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Kære EU- og medlemslandenes ledere, ministre og parlamentarikere,

Mens medlemslandenes og de europæiske ledere samles for at beslutte EU's strategiske 

dagsorden for de kommende fem år, har vi brug for reelle politiske løsninger på de mange kriser, vi

står over for. Derfor skriver vi til jer for at opfordre jer til at opgive "Industrial Deal"- dagsordenen, 

som fremmes af erhvervsorganisationer, og som vil være katastrofal for mennesker og miljø.

Store forurenende virksomheder, under ledelse af kemikalie lobbygruppe CEFIC, har lanceret en 

plan for en EU-"Industrial Deal", også kaldet "Antwerpen-erklæringen", og yderligere initiativer fra 

BusinessEurope, og European Round Table for Industry er et ekko af denne tilgang. De foreslår 

ikke nogen reduktion af energiforbruget eller den giftige forurening; i stedet kræver disse 

virksomhedsinteresser bl.a:

• At få adgang til flere offentlige penge til at fremme deres interesser på trods af menneskers 

og planetens behov. Det omfatter massive offentlige midler på EU- og nationalt niveau til at 

mindske risikoen ved investeringer i infrastruktur og "netto-nul"-teknologier. Disse omfatter 

kulstofopsamling og brint, som vil fastlåse yderligere katastrofal brug af fossile 

brændstoffer, og som sammen med mere atomkraft effektivt vil muliggøre business-as-

usual for Europas største forurenere.

• Vidtrækkende og hurtig deregulering under dække af "konkurrenceevne" og "innovation", 

herunder tilbagerulning af eksisterende sociale og grønne regler, og underminering af 

udvikling og implementering af effektive regler i fremtiden. At sætte skub i dagsordenen for 

"bedre regulering" vil desværre bare forværre den eksisterende prioritering af 

konkurrenceevne og økonomiske faktorer i lovgivningen.

• At "færdiggøre" det indre marked med stærkere håndhævelse for at gøre det muligt for 

virksomheder og EU-Kommissionen at blokere for tiltrængte dristige planer for en social og 

grøn omstilling på nationalt og kommunalt niveau. Det er bemærkelsesværdigt, at initiativer,

der fremmer en socialt retfærdig økologisk omstilling, offentlige tjenester eller kollektiv 

arbejdsret, ikke er fritaget for juridiske udfordringer under reglerne for det indre marked.

• Mere "frihandel" og andre foranstaltninger, herunder det, som EU-strateger kalder "hård 

magt", for at sikre stadig flere råmaterialer og energiforsyninger. Det vil betyde, at store 

virksomheder vil udvinde ressourcer fra lande i det globale syd, som så skal håndtere de 

sociale og miljømæssige ødelæggelser og den tabte mulighed for at bruge ressourcerne til 

deres egen udvikling.

• En mere erhvervsvenlig måde at træffe EU-beslutninger på gennem brug af fora og 

dialoger med industribaseret medlemskab og ingen offentlige ansvarlighedsmekanismer.

https://antwerp-declaration.eu/
https://corporateeurope.org/en/carboncoup
https://corporateeurope.org/en/dirty-truth-about-EU-hydrogen-push
https://corporateeurope.org/en/2023/06/30-years-eu-single-market
https://www.realzeroeurope.org/
https://ert.eu/documents/ert-reaction-to-the-letta-report/
https://rebooteurope.eu/


Vi opfordrer EU's og medlemslandenes ledere til at afvise disse ubæredygtige industriprojekter, der

er fremsat af dem med de dybeste lommer og de mest smidige PR-maskiner.

Når alt kommer til alt, kommer industriens promovering af denne dagsorden, efter at de samme 

lobbyer med succes har saboteret en række vigtige lovforslag, der ellers var absolut nødvendige 

for at beskytte naturen, biodiversiteten og folkesundheden - herunder kemikaliestrategien for 

bæredygtighed og jord til bord-ambitionerne. 

Og denne virksomhedslobbykampagne kommer på et tidspunkt, hvor vi står over for flere kriser, 

der rammer lokalsamfund og selve det miljø, vi lever i og er afhængige af.

Vi står over for en økologisk krise af ukendt omfang, fra klimakatastrofe til artsudryddelse, som 

allerede påvirker europæernes hverdag og truer vores energi- og fødevaresikkerhed, økosystemer,

infrastruktur, vandressourcer, finansielle stabilitet og sundhed.

I mellemtiden har   leveomkostningskrisen   betydet, at basale leveomkostninger som mad, bolig og 

forsyninger er steget massivt i forhold til lønningerne for millioner af europæere, drevet af 

virksomheders profit, især inden for fossile brændstoffer og militærindustrien, hvilket forværrer 

fattigdom og ulighed på hele kontinentet. For at føje spot til skade genoptages politikker for 

"økonomisk styring", herunder   nedskæringer  , hvilket skader sociale standarder og 

klimaomstillingen og underminerer de offentlige tjenester i medlemslandene. Man tager ikke 

ordentligt fat på spørgsmål om fattigdom, ulighed og dårlig offentlig service.

EU og medlemslandene bør have en dagsorden, der er baseret på en prioritering af menneskers 

og miljøets behov. Dette bør omfatte:

• Omfordeling af velstand for at sikre velfærd: investering i offentlige tjenester, skabelse af en

meningsfuld retfærdig omstilling for alle arbejdstagere, især dem i forurenende industrier, 

og opgivelse af sparepolitikker. Folk i den fattige ende af økonomien skal ikke betale for 

den presserende økologiske omstilling.

• Omformning af EU's og medlemslandenes økonomier i retning af systemiske ændringer, 

herunder anstændigt arbejde, retfærdighed, sikre produkter, der ikke indeholder farlige 

stoffer, og reel bæredygtighed. Den såkaldte "Industrial Deal"-dagsorden bør droppes. I 

stedet skal EU's industristrategi være baseret på offentlighedens interesse for at kunne 

levere en virkelig retfærdig og bæredygtig overgang, der fungerer for lokalsamfundene.

• Vedtagelse af stærke love til beskyttelse af mennesker og planeten for at opnå udfasning af

fossile brændstoffer, reel nuludledning af drivhusgasser og nulforurening. Korrekt 

anvendelse af principperne om, at forureneren betaler (og reparerer), og 

forsigtighedsprincippet vil bidrage til at sikre ansvarlighed for miljøkriserne og en stærkere 

tilgang til lovgivning i offentlighedens interesse.

• Vi har lært af tilgangen til tobaksindustrien og har brug for nye regler for at beskytte 

beslutningstagningen mod virksomhedernes indblanding. En nylig WHO-rapport om 

sundhedsskadelige produkter i EU illustrerede, hvordan "et lille antal transnationale 

https://iris.who.int/handle/10665/376957
https://www.ituc-csi.org/travail-decent
https://www.epsu.org/article/gas-employers-deny-gas-workers-fair-and-green-transition
https://www.lemonde.fr/en/economy/article/2024/06/19/european-commission-reprimands-france-and-six-countries-for-breaking-budget-rules_6675175_19.html#:~:text=Alongside%20France%2C%20the%20EU's%20executive,to%20get%20back%20on%20track
https://www.etuc.org/en/pressrelease/eurostat-basic-living-costs-4x-faster-wages
https://www.eea.europa.eu/en/topics/in-depth/climate-change-impacts-risks-and-adaptation
https://corporateeurope.org/en/2023/11/sabotaging-eu-pesticide-reduction-law-sur
https://corporateeurope.org/en/2024/02/crying-wolf
https://corporateeurope.org/en/2024/02/crying-wolf


virksomheder ... udøver betydelig magt over de politiske og juridiske sammenhænge, de 

opererer i, og obstruerer regler af offentlig interesse, som kunne påvirke deres 

profitmarginer." Det er afgørende, at industrien ikke længere er i stand til at svække og 

nedbryde lovgivning, der har til formål at beskytte mennesker og planeten.

Vi opfordrer dig til at sætte denne dagsorden i centrum for EU's program for 2024-29 og fremover. 

Vi ville være glade for at få mulighed for at diskutere disse spørgsmål med dig personligt.
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